A VERS. 5, 6. « Cantate Deo, psalmum dicite no-
mini ejus, iter facite ei, qui ascendit super occa-
sum. » Sermone de inimicis et osoribus Dei Ver-
bi compendio absolvit prophetia; de justis autem
fusius agit, eorumque commemorationi insistit. Et
sane Spiritus sanctus jubet justos cantare et psal-
lere Deo; utpote qui his vacantes, divinam lætitiam
memoratamque delectationem et exultationem na-
cturi sint. Quia vero ex his duobus, nimirum ex
cantu et ex psalmodia, præstabilior cantus erat,
atque inferior ipsi erat instrumenti pulsatio; jure
quod præstantius erat Deo addixit, instrumenti
vero actionem nomini ejus. Nam inquit, « cantate
Deo, et psalmum dicite nomini ejus. » Deo autem
cantat, cujus anima sana doctrina instituta est, et
B congruentia divinaque verba ex pura conscientia
ipsi transmittit; psallit vero nomini ejus, qui cor-
poreis motibus et sensibili actione talia exhibit,
quaes spectatores ad nomen Dei gloria celebrandum
inducant. Hæc igitur primo jubet justorum cho-
rus peragere; deinde vero eidem præcipitur ut opus
aliis utile persiciat. Nam ut Deus ad hominum ge-
nus accedat, et cum terrigenis perambulet, præci-
pit ut viam facilem atque planam ipsi muniant, di-
cens: « Iter facite; » sive secundum Symmachum,
« Sternite; » secundum Aquilani vero, « A surculis
mundate, » id est, omne tortuosum auserte, et quod
asperum est, sternite, ut iter Dei ad homines pla-
num facileque evadat. Id ipsum sic Isaías declara-
vit: « Parate viam Domini, rectas facite semitas
ejus. Omnis vallis implebitur, et omnis mons et
collis humiliabitur. Et erunt tortues in viam re-
claim, et aspera in vias planas. Et videbit omnis
caro salutare Dei. » Hic vero non prius iter facere
jubet, quam edidicerint qui canendum oporteat
Deo et psallendum nomini ejus. His institutos,
postquam id re ipsa præstiterint, iter deinde facere
præcipit, id est, humanas animas præparare, pu-
rasque illas et ad ipsius Dei adventum paratas effi-
cere. Quamobrem ait: « Iter facite ei qui ascendit
super occasum, Dominus nomen illi. » Hic porro
Dominum nova voce secundum Hebraicam lectio-
nem expressit: ipsum quippe, ia, nuncupavit:
quare Symmachus, « Per ia vocabulum ejus, » in-
terpretatus est: quinta vero editio, « In ia nomen
ejus. » Per primam autem syllabam nomen Serva-
toris Jesu subindicavit. Et hic est Dominus cuius
nomen per ia, vel in ia dicit esse: et ascendisse
eum ad occasum docet, significatque ejus in carne
transitum ad homines. Neque enim cum, qui in
forma Dei erat, Deum Verbum nudum exhibens lu-
cis instar, humanum genus illustravit; sed forma
servi accepta, radiisque deitatis suæ contractis, et
in corpore quasi demersus, cum ad occasum usque
mortalis vitæ devenisset (quam vitam divinus Apo-
stolus tenebras vocat, dicens: « Adversus mundi
rectores tenebrarum harum¹⁰ »); sive etiam cum